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Prolog

Han stod med en ishakke i hånden. Iskalde fingre knuget hardt 
rundt treskaftet. Lykten som lå bak ham i det fjerde trappetrinnet 
og kastet en lyskjegle ut i rommet, la et gulaktig skjær over den 
tynne, rette stålspissen som skjøt ut fra treskaftet. En spiss som 
fungerte utmerket til å hakke løs isbiter fra større blokker. Det 
var en slik ishakke dr. Walter Jackson Freeman hadde kommet 
over i sin egen kjøkkenskuff. Dr. Freeman var en lege som len
ge hadde eksperimentert med å lobotomere lik med en spinal
punksjonsprøyte, som egentlig skulle brukes til å hente ut væske 
fra rygg søylen. Men sprøytenålen hadde ikke vært sterk nok til 
å penetrere beinplaten mellom øyehulen og hulrommet inn til 
hjernen, den enkleste veien til hjernens frontallapper, til tross for 
at platen var tynn. Nålen hadde bøyd av da legen presset den inn 
ved siden av øyeeplet.

Mennesket har høyt utviklede frontal lapper, og for enkelte kan 
det rett og slett bli for mye følelser. Ved å forstyrre forbindelsen 
mellom frontallappene og andre deler av hjernen, kunne man 
heldig vis redusere menneskets evne til å erfare og handle etter 
slike plagsomme, forstyrrende følelser. Da dr. Freeman hadde åp
net kjøkkenskuffen etter nok en mislykket dag med sine kadavre 
og forsøk på å bryte seg vei til frontallappene, oppdaget han is
hakken.

Dette var det perfekte redskap.
Dette måtte være siste utvei for Kine. Han kikket ned på hen

ne. Hele ansiktet hennes hadde sitret av frykt før hun gikk inn i 
bevisstløshetens uttrykksløse tilstand. 

Hun lå fastbundet til en veltet pinnestol. Ifølge læreboken til 
dr. Benjamin Rush, en annen lege han hadde lært mye av, avslørte 
den seksuelle appetitten hennes hvilken sinnssykdom hun led av.

Slapp ikke galskapen taket på hjernen, ville sjelen hennes snart 
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være på vei til helvetes flammer. Hvis ikke han grep inn og kurerte 
henne. 

Han måtte skade hjernen for å redde sjelen.
Hendene var bundet fast til armlenene, og anklene var bundet 

fast til stolbeina med gamle, flisete taustumper. I setet var det skå
ret et hull slik at hun kunne gjøre sitt fornødne. Siden stolen var 
veltet, kunne han se rett inn mellom beina hennes. Skjørtekanten 
hadde glidd ned til hoftene. Under var hun helt naken.

Heroinet han hadde sprøytet inn i venen rett under albuen, had
de tvunget henne til å sove. Hun stinket kraftig. Oppkast hadde 
størknet i en gulbrun farge på brystene hennes. Det var ikke mulig 
for ham å tyde om brystet beveget seg i takt med et åndedrett.

Tankene gikk tilbake til eksperimentene til dr. Freeman om å tren
ge inn i hjernen. Den nye veien gikk gjennom tårekanalen ved siden 
av øyeeplet og rett gjennom den tynne beinplaten. Ishakken skulle 
stikkes kontant fem centimeter inn i hjernens frontal lapper. Når han 
var ferdig med henne, kom hun ikke lenger til å registrere begjæret.

Han bøyde seg fram over kroppen hennes. Øyenvippene var 
gjenklistret av frosne tårer. Han pustet en varm ånde mot øyne
ne og registrerte hvordan vippene blafret svakt og løsnet. Så tok 
han tak i noen få vipper med tommel og langfinger og dro det 
øvre øyelokket opp slik at hvitøyet ble blottet. Han trakk vippene 
varsomt mot seg, slik at en liten lomme åpenbarte seg mellom 
øyelokket og det bulende øyeeplet. 

Her smøg han spissen på ishakken forsiktig inn og slapp taket, 
slik at øyelokket dekket over verktøyet. Spissen på ishakken ble 
ført ut til øyets ytterkant ved neseroten og skrapte mot det gelé
aktige runde organet.

Dr. Freeman hadde beskrevet følelsen rett før stikket. Tvilen, 
like før han for første gang skulle til å banke ishakken inn i hjer
nen på et levende menneske. To bank med hammeren var alt som 
trengtes, så ville han være inne.

Knokene ble gulhvite av det faste grepet rundt hammeren.
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MANDAG 3. JANUAR, 2011

Retten til døden

Tom Stohl skjøv opp glassdøren til Tullins café. Han var forsinket 
igjen. 

Lokalet var fullt. Alle bordene var omringet av unge, høylytte 
mennesker. På et tomannsbord inntil den ene bærestolpen midt 
i kafeen, oppdaget han barndomsvennen som satt og fiklet med 
mobiltelefonen. Siden de var tretti år, var de eldre enn de fleste av 
gjestene, men de så helt forskjellige ut. Tom var høy og muskuløs 
med halvlangt, lysebrunt hår. Daniel var spinkel og hadde barbert 
håret ned til noen millimeter.

«Faen så sein du er,» sa Daniel idet Tom satte seg overfor ham.
«Jeg ble sittende med oppgaven. Beklager.»
«Du og den oppgaven din,» svarte Daniel.
«Jeg har endelig bestemt meg for hva jeg skal skrive om,» sa 

Tom. «Ondskap.» 
«Det var et voldsomt tema. Hvordan landet du på det?»
«Du kjenner jo til fortiden min. Er det da så rart at jeg velger å 

skrive om noe slikt?»
«Vi har snakket lite om fortiden din,» sa Daniel. «Men jeg har 

jo gjort meg noen tanker om hva du må ha opplevd. Hvilken 
problemstilling har du tenkt å skrive om?» 

«Så langt har jeg ikke kommet, men jeg leser en bok av Robert 
Jay Lifton. The Nazi doctors. Den handler om andre verdenskrig 
og tyskernes grusomheter.»

«Det høres ut som tungt stoff,» sa Daniel.
«Boka er ganske interessant. Jeg har ikke tenkt å skrive noe 

særlig om konsentrasjonsleirene, men heller fokusere på foran
led ningen for jødeutryddelsen. Slik jeg tolker det, begynte de 
besti alske handlingene i konsentrasjonsleirene med en debatt 
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som raste i Europa og i Statene i tiden mellom første og andre 
verdenskrig. Debatten om hvorvidt det kunne forsvares å hjelpe 
noen til å dø. Å begå barmhjertighetsdrap. I Tyskland publiserte 
Adolf Jost en bok som het Das Recht auf den Tod i 1895. Retten 
til døden. Jost argumenterte med at retten til å bestemme over 
et menneskes død burde tilhøre staten. Dette var en kontrast til 
tankegangen i Statene, der mange fremholdt menneskets rett til å 
ta sitt eget liv. Jost gikk så langt som å hevde at staten også skulle 
ha rett til å ta liv på eget initiativ. I begynnelsen handlet dette 
om å lindre smerte og lidelse for de uhelbredelig syke, men Jost 
argumenterte også for statens rett til å ta livet av andre syke for 
å bevare statens og folkets helse. Det er ideen om Den sterkestes 
rett. Særlig ble dette tydelig da Jost begrunnet synet sitt med at 
staten sender unge, friske menn til krigens død for folket. Da 
mente han at staten også burde kunne drepe uønskede, svake liv, 
slik at ikke de svake skulle forringe folket. I 1932 publiserte Karl 
Binding og Alfred Hoche boken Tillatelsen til å ødelegge liv uten 
livets rett. Mennesker som ikke hadde denne rettigheten, var de 
uhelbredelig syke, mentalt syke, funksjonshemmede og barn født 
med deformasjoner. Barmhjertighetsdrapene ble sett på som en 
behandling, en måte å lindre smerte på. Da denne tankegangen 
ble satt ut i livet, begynte man å drepe barn som falt inn under 
kate gorien liv uten livets rett. Disse barna var allerede på anstalter 
på grunn av dårlig funksjonsdyktighet, og det var på disse anstalt
ene de faktiske barmhjertighetsdrapene ble utført. Allerede her 
ser vi mekanismer som skaper en grobunn for ondskap. En rasjo
naliserende tankegang, der mennesket rettferdiggjør ondskapen. I 
dette tilfellet ble det begrunnet med at det var til statens og folkets 
beste at svake ble silt ut. Det ble også trukket en forenklet parallell 
til soldatene som ble sendt ut i krig. Soldater dør for å tjene landet 
sitt, og da må også de svake gjøre landet den tjenesten å dø, slik 
at de ikke forringer folket ved å spre svake gener. Mitt inntrykk er 
at ondskapen aldri er meningsløs for den som utfører den. Hand
lingene har alltid en mening og et mål. Det er bare den som blir 
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utsatt for ondskap eller den nøytrale tilskueren som betrakter den, 
som opplever handlingene som meningsløse.» 

En brunette på rundt tjue år i hvit, stram skjorte og svart, tett
sittende dongeribukse passerte like ved dem. Daniel fanget blik
ket hennes og holdt to fingre i været.

«En annen mekanisme i denne tidlige fasen av barmhjertighets
drapene i forkant av andre verdenskrig, ser vi tydelig i det at svært 
unge barn ble valgt ut først,» fortsatte Tom. «Unge barn, og sær
lig spedbarn, ligner i mindre grad på voksne mennesker, og vi 
har sterkere psykiske sperrer for å skade noen som ligner på oss 
selv. Det ble derfor større motstand blant leger og sykepleiere som 
utførte disse såkalte barmhjertighetsdrapene, da man begynte å 
henrette voksne pasienter.» 

Ølglassene lagde en dump lyd mot bordet da servitøren satte 
dem fra seg. Tom tok en god slurk før han fortsatte. 

«Mot slutten av 1938 hadde naziregimet mottatt utallige brev 
fra slektninger av nyfødte med deformiteter og hjerneskader, der 
et ønske om barmhjertighetsdrap ble ytret. Et av de første barna 
i Tyskland som ble offer for denne nye politiske ånd, var et sped
barn som het Knauer. Han ble født blind med kun ett bein og én 
arm. Men etter en stund begynte man å kvitte seg med barn opp 
til tre–fireårsalderen også.»

«Barn som lignet mer på dem selv,» sa Daniel.
«Et annet trekk ved ondskapen, er at den utvikler seg. Gradvis 

krysser man grenser og blir i stand til å utføre mer bestialske 
hand  linger.»

«Hvordan ble disse barna drept egentlig?» spurte Daniel.
«De brukte selvfølgelig ikke ordet drepe, men kalte det å la 

sove inn. Legene på disse barneanstaltene ga sykepleiere beskjed 
om å blande sedativer i maten, slik at barna ble søvnige. Siden 
flere syke pleiere blandet sedativer i samme mat, ble dosene til de 
utvalgte barna til slutt dødbringende.»

«Hvorfor kunne ikke bare én sykepleier blande i alt av sove
medi siner?» spurte Daniel.
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«Dette var en viktig del av rutinene. Meningen var at syke
pleierne ikke skulle tro at de tok livet av barna, men at de bare ga 
dem sovemedisiner. Dosene ble først dødelige når mange ga den 
samme, uskyldige dosen. I tillegg kunne man ikke peke på hvem 
som faktisk tok livet av dem. For sykepleierne så det ut som at 
barna sovnet stille inn. Hadde de fått ordre om å kvele ungene, 
ville nok de fleste ha motsatt seg det. Men de forstod nok likevel 
hva de var en del av. Sykepleiere snakker med hverandre. Jeg tror 
den viktigste grunnen til at de spredte dosene på flere hender, 
var for å gjøre det enklere å fornekte det som skjedde i ettertid. 
 Menneskene fraskrev seg ansvaret for de onde handlingene, og 
resul tatet kunne enkelt fornektes, siden det så ut som barna sov
net stille inn. Ondskapen er snikende og fordekt, og trer frem 
litt etter litt. Senere ble det bestemt at barna skulle sultes i hjel 
isteden for, for ikke å kaste bort alle medisinene. De ble da selvføl
gelig ikke fratatt all maten med en gang, men rasjonene ble grad
vis redusert, helt til barna uten livets rett ble for svake til å leve.»

«Jeg ser mønsteret,» sa Daniel.
«Da naziregimet bestemte seg for å sile ut svake voksne, måtte 

det etableres et mer komplekst system,» sa Tom. «Anstalter for 
psykisk lidende fikk tilsendt en bunke med skjemaer. Det skulle 
fylles ut et skjema per pasient, og spørsmålene dannet grunnlaget 
for å vurdere hvor arbeidsfør den enkelte pasienten var. Skjema
ene måtte fylles ut på svært kort tid, og ble sendt tilbake til en 
nemnd som evaluerte dem. Avhengig av hvor arbeidsfør pasi
enten ble antatt å være, satte nemnden enten et rødt plusstegn 
 eller et blått minustegn i en tykk svart boks nede i venstre hjørne. 
Plusstegnet betydde døden. Et minustegn i blå skrift betydde at 
pasienten fikk leve. Pasientene med det røde plusstegnet i boksen 
ble hentet av busser som rullet inn på utsiden av institusjone
ne. Disse bussene var bemannet av SSsoldater med hvite frakker 
og svarte militærsko. Vinduene var malt svarte, slik at tilfeldige 
forbipasserende ikke kunne se inn. Denne siste bussturen for de 
uønskede menneskene gikk til et av seks drapssentre som fantes i 
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Tyskland på denne tiden. Sentrene lå på bortgjemte plasser og var 
ombygde fengsler eller anstalter. To av sentrene var faktisk gamle 
slott som så svært flotte ut fra utsiden.»

«Hvordan ble de uønskede voksne drept da?» spurte Daniel.
«Det var i disse sentrene at gassmetoden, som senere ble brukt 

i konsentrasjonsleirene, ble utviklet. Det vanlige var at folkene 
ble ført nakne til et falskt dusjanlegg med små hull i vannrørene. 
En lege koblet en boks med karbondioksid til disse rørene fra 
utsiden. Gassen sivet ut i det falske dusjanlegget, og menneskene 
falt om i hauger. Da pasientene var døde, konstruerte legene fal
ske dødsattester med fingerte dødsårsaker. Ulike dødsårsaker ble 
valgt ut ifra pasientens tidligere sykdomshistorikk, slik at det ikke 
skulle vekke mistanke hos familien. Kroppene ble så kremert i 
forbrenningsovner.»

«Så utryddelsen av jødene var en slags videreføring av en felles, 
for styrret oppfatning av hva som kan betegnes som et barm
hjertig hets drap?»

«På en måte,» sa Tom. «I Tyskland var det allerede etablert en 
tankegang om at det var legitimt å sile ut liv som ikke styrket 
staten og folket. Et apparat var også etablert for å utføre masse
drap. Jødene ble ikke utryddet fordi de ikke var arbeidsføre, men 
man brukte den samme retorikken om at dette var liv som ikke 
hadde livets rett, en retorikk som allerede hadde et godt fotfeste i 
befolkningen. Men drapssentrene som de utvalgte ble fraktet til, 
ble etter hvert lagt ned på grunn av motstand blant folket. Selv 
om sentrene lå i utkantstrøk, oppdaget lokale bønder røyk som 
steg opp fra pipene til krematoriene dag som natt, og den hyppige 
transporten til og fra sentrene var påfallende. Rykter begynte å 
spre seg i takt med en voksende motstand. Til slutt ble regimepro
grammet stanset. Drapene på barn derimot, pågikk i lang tid etter 
at sentrene for voksne ble stengt. Disse dødsfallene var mindre 
synlige, rett og slett fordi de foregikk i det skjulte på anstaltene, 
og ikke på et dødssenter. Da konsentrasjonsleirene ble opprettet 
utenfor Tysklands grenser, tydet det på at myndighetene tok lær
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dom av det som hadde skjedd med anstaltene for barmhjertig
hetsdrap. Det tyske folk ville ikke ha døden i sin egen bakgård. 
Men bare man flyttet den ut av syne, kunne man ignorere den og 
late som det ikke skjedde, eller si at man ikke visste. Her ser vi nok 
et trekk ved ondskapen. Ingen vil vedkjenne seg den. Aller helst 
vil vi ha den på så stor avstand at vi slipper å vite om den. Jeg skal 
gjennomføre en kvalitativ spørreundersøkelse av et klassetrinn på 
videregående skole i forbindelse med oppgaven.» 

«Ja vel? Fra Den andre verdenskrig til en videregående skole. 
Det er et stort sprang.» 

«Mekanismene er de samme. Jeg har tenkt å besøke vår gamle 
skole på Fagerborg. Elevene på tredje trinn skal svare på tre enkle 
spørsmål. Hva er det ondeste noen har gjort mot deg? Hva er det 
ondeste du har gjort mot andre? Og til slutt: Gjorde du det med 
vilje?»

«Har du virkelig tenkt å bruke akkurat det ordet?» spurte 
Daniel. «Det ondeste?»

«Ja. Det er vanskelig å definere ondskap. Min egen definisjon 
er dette: En hatefull, bevisst handling. Derfor må jeg bruke det 
ordet. Andre ord er for milde.»

«Jeg vet ikke. Tror du de kommer til å være ærlige?»
«Jeg tror noen vil skrive hva de har opplevd av ondskap, siden 

de leverer anonymt. Traumatiserende opplevelser er noe du bærer 
på alene. Får du plutselig muligheten til skrive det på et ark, kan 
det være at du griper sjansen. Selv om ingen vet at det er deg. I det 
minste har det vonde blitt uttalt.»

«Det høres interessant ut,» sa Daniel.
«Det var meg. Hva med deg?»
«Det er bare det vanlige.»
«Ikke enda en drapssak vel?» spurte Tom.
«Jo da. Men ingen tror meg.»
«Hver gang du får inn en ny savnetmelding, tror du ved kom

mende er drept. Alle de andre du har forsøkt å finne, dukket opp 
av seg selv. Du har sittet her og sagt det samme om dem.»
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«Dukket opp og dukket opp,» sa Daniel. «Den siste jeg for
søkte å spore telefonen til, ble funnet dinglende fra et bjørketre i 
Maridalen av en observant skigåer.»

«Det er ikke et drap,» sa Tom. «Så? Hvem er det denne gangen?»
«Kine Dalheim,» sa Daniel. «Hun kom ikke hjem til jul. Moren 

kom til Oslo for å melde henne savnet i dag. De bor i Aurskog.»
«Er det ikke ganske sent?»
«Det har det vært en del misforståelser.»
«Hvordan da?» spurte Tom.
«Kine skulle komme hjem til Aurskog på lille julaften, men 

gjorde det ikke. Moren hennes ringte til operasjonssentralen i 
Oslo for å fortelle at hennes eneste datter ikke hadde kommet 
hjem som avtalt, og at hun heller ikke svarte på telefonen. En 
politipatrulje fra Majorstua ble sendt til hennes adresse i Kringsjå 
Studentby for å ta seg inn til henne. De fant henne ikke i leilig
heten, men det var ingen umiddelbare tegn på at noe straffbart 
hadde skjedd. Låsesmed ble bestilt, og en ny lås ble satt inn. Sen
tralen i Oslo sier at de så ga moren beskjed om at hun måtte mel
de datteren formelt savnet ved en politistasjon. Moren oppfattet 
det slik at politiet i Oslo fortsatte å lete etter henne hele romjulen. 
Flere ganger ringte hun til Oslo, hvor vakthavende hadde det så 
travelt at han bare forklarte at de ikke hadde funnet henne. Jeg 
opprettet saken i dag.»

«Så Kine har vært borte i tretten dager?» 
Daniel nikket. «Tretten dager er lenge.» 
«Hun driver med stoff,» sa Tom. «Hun er student og har flyttet til 

Oslo, ikke sant? Hun har rotet seg borti feil gutt og har forsøkt dop. 
Nå har hun ingen interesse av å dra tilbake til Aurskog for å spise 
julemiddag med moren og faren. Jeg har løst saken din allerede.»

«Jeg tror ikke hun har begynt med narkotika. Kine studerer 
psykologi på første året. Den 21. desember hadde hele instituttet 
en avslutningsfest på Blå. Jeg påberopte meg nødrett overfor Tele
nor fordi hun har vært borte så lenge, og krevde utskrift av tra
fikkdata fra telefonen hennes og basestasjonsøk. Siste utgående 
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anrop er samme kveld kl. 22.17. Det første anropet som hun ikke 
besvarer, slår inn på telefonen 22.20. Tre minutter senere. Kine 
ringer først fra sin telefon. Da noen ringer henne opp igjen tre 
minutter senere, går anropet rett til svarer. Mobilen hennes er 
død. Alle påfølgende oppringninger til Kine går rett til svareren 
fra og med da.»

«Selv om telefonen hennes er død, betyr ikke det at hun er det.»
«Jeg har undersøkt mer enn bare telefonloggen hennes,» fort

satte Daniel. «Telefonoppringningen kl. 22.17 slo inn på en base
stasjon på Grünerløkka. I Oslo sentrum er det hundrevis av slike 
basestasjoner, og da blir ikke søksområdet så stort. Det var ved 
Blå. Jeg ringte også telefonnummeret som Kine hadde ringt til kl. 
22.17. Det tilhører en jente som heter Sølvie, og som går første 
året på psykologi sammen med Kine. Da Kine ringte henne, var 
Sølvie på dansegulvet. Musikken var så støyende at de to venn
innene ikke hørte hverandre. Det Sølvie oppfattet, var at Kine 
forsøkte å komme seg på utsiden av lokalet for å høre bedre. Hun 
antok at hun kom seg ut på plassen foran inngangen, for plut
selig kom det mindre støy fra telefonen. Siden Sølvie fremdeles 
var på dansegulvet, hørte hun likevel ikke hva Kine sa. Men hun 
fikk med seg at samtalen ble brutt. Sølvie presser seg vei gjennom 
folke mengden på dansegulvet og ut til gangen i lokalet. Her rin
ger hun Kine, men kommer rett til svarer. Siden har ingen sett 
henne. Sølvie fortalte at Kine hadde på seg en rosa ullkåpe da de 
tok følge til Blå. Jeg dro selvfølgelig dit tidligere i kveld og fant 
en rosa, gjenglemt ullkåpe hengende på en knagg i garderoben.»

«Mange glemmer igjen kåpen på byen,» sa Tom.
«Jeg undersøkte plassen foran Blå og oppdaget en Tuborg

flaske som stakk opp av snøen.»
«Og så?» sa Tom. «Den ligger på utsiden av et utested. Mange 

tar med seg en pils på veien.»
«Flasken var egentlig ikke så interessant, men jeg gikk nå bort 

dit fordi den blinket i snøen, og da oppdaget jeg at det blinket 
svakt i noe under det tynne snølaget.»
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«Enda en Tuborgflaske?»
«En mobiltelefon,» svarte Daniel. «Den lå i snøen med dis

playet opp. Og det var hennes. Det gjorde Tuborgflasken mer 
interessant. Like ved telefonen var det en smal nedsenkning i snø
en som går ned til elven. Det så ut som om noe eller noen hadde 
rullet nedover skråningen. Jeg kunne se ett sett med dype fotspor, 
som om noen hadde dratt noe etter seg. Både nedsenkningen i 
snøen og fotsporene førte bortover elven og opp bakkeskrenten 
til nabobygningen.

«Du er sikker på disse sporene?» spurte Tom.
«Nedsenkningen i snøen var helt tydelig og stemte med 

bredden på en menneskekropp. Og så er det flasken. Jeg sjekket 
den for fingeravtrykk. De avtrykkene jeg fikk frem, var ille.»

«På hvilken måte da?»
«Når man holder en flaske, holder man vanligvis der hvor 

flasken er tykkest, med tuten pekende opp. Enig?» Han grep 
rundt bunnen av det tomme glasset sitt og løftet det opp. 

Tom nikket. 
«Jeg fant et bredt fingeravtrykk like under flaskehalsen. Antage

lig av en tommel på grunn av bredden. Tre smalere fingeravtrykk 
lå tett inntil hverandre langs flaskehalsen. Et slikt avtrykk gir 
grepsinformasjon og tyder på at noen har holdt rundt flaskehalsen 
med den tykke delen pekende opp i været.»

«Som for å slå,» sa Tom.
«Som for å slå,» gjentok Daniel. «Og flasken lå på innsiden 

av gjerdet like ved telefonen. Ingen har hørt fra henne på tretten 
dager.»

«Hva tenker du å gjøre videre?»
«Fingeravtrykkene fra flasken sender jeg inn og håper på treff 

i identitetsregisteret til Kripos. I morgen drar jeg til hybelen 
hennes.»
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ONSDAG 15. DESEMBER, 2010

Barn som ikke bæres

Johannes satt på lesesalen i andre etasje på Harald Schjelderups 
hus. 

Han hadde sin faste plass innerst i det ene hjørnet. Herfra had
de han oversikt over rommet der studentene satt tett i tett, kun 
avskjermet av lave skillevegger. 

På hyllen over pulten lå boken Understanding Human Com
muni cation, av Ronald B. Adler og George Rodman. Boken var 
pensum denne høsten, og noe han måtte tvinge seg selv til å lese 
ferdig. Han hadde forsøkt å pugge noen timer tidligere i dag, men 
gav opp. Han tok den ned fra hyllen og bladde opp på kapittelet 
om nonverbal kommunikasjon.

Han husket at enkelte ansiktsuttrykk regnes som universelle, 
som smil, latter og gråt. Forskere hadde visstnok studert ansikts
uttrykkene til barn som var født blinde og døve. Disse barna viste 
et stort spekter av ansiktsuttrykk, og var i stand til å smile og le i 
like stor grad som velskapte barn, uten å ha muligheten til å imi
tere andre ved hjelp av sansene. Konklusjonen var altså at disse 
basale følelsene og evnen til å uttrykke dem, ligger nedfelt i oss. 
Han klarte også å huske noe om temaet berøring og hvordan dette 
brukes til å oppnå kontakt med andre mennesker. 

Berøring er den første måten menneskene kommuniserer på, 
før man utvikler et språk. Det er også viktig for hvordan barn ut
vikler seg. På nittenhundretallet døde spedbarn av en sykdom som 
ble kalt marasus: Det greske ordet for å svinne hen. I noen bar
nehjem var spedbarndødeligheten svært høy, men dødeligheten 
var også relativt høy i vanlige hjem. Man undersøkte lenge hva 
som kunne være årsaken til dette, og oppdaget at mange spedbarn 
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led av manglende fysisk kontakt. De hadde ikke blitt løftet nok 
opp av krybben og lagt inntil en annens kropp, og døde som et 
resultat av dette. Fra denne kunnskapen kom praksisen som på 
engelsk het mothering, som innebar å plukke spedbarna opp og 
gå noen runder bærende på dem. Dette ble gjort flere ganger om 
dagen, og på et hospital hvor man studerte dette nærmere, hadde 
dødeligheten falt fra trettifem prosent til under ti.

Johannes tenkte på sin egen barndom. Hadde han blitt båret 
mye? Hadde fysisk kontakt og berøring vært en del av hans opp
vekst?

Han stirret bort på en bunke med ark bundet sammen med 
hyssing, som også lå oppå hyllen. På den første siden stod det 
skrevet: Medical Inquiries And Observations Upon The Diseases 
Of The Mind. Utgitt i 1812.

Det var utskrifter fra originalboken som han hadde samlet. På 
disse sidene stod sannheten. I de nye lærebøkene var det bare løg
ner. 

To rader foran ham, med ryggen mot, satt Kine med det mør
ke, tykke, lange håret. Hun hadde på seg en hvit topp, og han 
kunne skimte BHstroppen mot det stramme stoffet.

Han hadde sett henne i kantina tidligere på dagen. Hun brukte 
en dongeribukse med rifter som avslørte bar hud.

Johannes gjentok for seg selv et vers som faren ofte siterte på 
gudstjenestene: Lev et liv i ånden. Da følger dere ikke begjæret i 
vår syndige natur. For vår onde natur står med sitt begjær Ånden 
imot, og Ånden står imot vår onde natur. De to ligger i strid, slik 
at dere ikke er i stand til å gjøre det dere vil. Hva som kommer 
fra vår onde natur, er klart: Hor, umoral, utskeielser. De som gjør 
slikt, skal ikke arve Guds rike.

Han husket at han som liten gutt kunne lukte frykten fra til
hør erne da faren snakket.

Johannes grep etter bunken med sammenbundne ark, og blad
de om til den første siden der dr. Rush beskrev sitt ønske med 
boken: At mennesker ikke skal lide på grunn av hans penn, og at 
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dette verket måtte bli et middel til å fjerne en del av den største 
ondskapen i deres liv. 

Det var mye ondskap der ute, tenkte han. Hadde man bare tatt 
denne boken i bruk for å kurere.

Dr. Rush mente at galskap kunne oppstå som følge av hvordan 
de primære følelsene innvirket på hjernen. Det handlet om sorg, 
kjærlighet, fortvilelse og sinne. Alle disse følelsene kunne bli for 
mye for et stakkars menneske. Det de gjorde, var å påvirke blod
tilførselen til hjernen. Det var her hovedårsaken til galskap lå. 
For høy blodgjennomstrømning i hjernen kunne gjøre mennesker 
gale. Seksuelt begjær var derfor åpenbart en årsak til galskap, på 
grunn av hvordan begjæret virket på pulsen og hjertet som slo 
stadig raskere. Derfor kunne man også bli gal av å onanere, noe 
han til stadighet måtte minne seg selv på.

Til sin store glede hadde han lest i boken til dr. Rush at straff 
var et middel for å kurere galskap. Han hadde selv erfart hvor 
virkningsfullt smerte og straff kunne være.

Dr. Rush delte galskap inn i forskjellige varianter. En av form ene 
for galskap, den dr. Rush kalte hypocohondrias, var ganske komisk. 
Over flere sider beskrev dr. Rush en pasient som trodde han hadde 
et levende dyr i kroppen. Andre igjen kunne få det for seg at de selv 
var et dyr. En trodde han var en hund, og oppførte seg deretter.

En annen form for galskap, kalte dr. Rush melancholia. Denne 
sinnslidelsen springer ut av fortvilelse. Når mennesker opp lever 
en altoppslukende psykisk smerte, er det vanlig at de utsetter seg 
selv for fysiske smerter for å lette sinnet. Flere av pasientene til dr. 
Rush kuttet seg opp i armer og bein. En slet så voldsomt med å 
takle sinnets smerte at han kuttet av sin egen penis og skrotum 
med en barberkniv, og fortalte etterpå at han ikke hadde kjent 
noen smerte. 

En pasient uttalte til dr. Rush at hun hadde så store psykiske 
smerter, at hun ønsket hun skulle bli så gal at hun mistet all sin 
forstand, slik at hun kunne bli satt fri fra sine tankers terror. Total 
galskap er lettere å bære enn både hypocondrias og melancholia.


